<sup>41</sup> El episcopado de Oriente se adelantó hasta pronunciar su formal condenación en el Concilio de Arlés. Fleury, *Hist. Eccles.*, XIII, 10.

<sup>42</sup> "*Pseudochristum et pseudoapostolum et dolosum operarium*", D. Cypriani, *Op.*, ep. LXXV (París, 1726, fol., edic. de Baluzio).

<sup>43</sup> "*Misi tibi rescripti ejus [Stephani] exemptum: quo lecto, magis ac magis ejus errorem denotabis, qui haereticorum causam contra christianos et contra ecclesiam Dei asserere conatur. Nam inter caetera*

más severos cargos,<sup>44</sup> rematando con inculpaciones que no nos atrevemos a reproducir en lengua vulgar.<sup>45</sup> Firmiliano, obispo de Cesarea en Capadocia,<sup>46</sup> grande amigo de San Cipriano y que profesaba su misma doctrina, se expresaba en términos todavía más punzantes contra la defendida por el papa san Esteban, no perdonando tampoco ni su ciencia, ni a su persona.<sup>47</sup>

Ahora bien, ¿y qué han perdido ni en la estimación, ni en la veneración pública, las personas o corporaciones así difamadas?... ¿Acaso el venerable Palafox, Bossuet, Fénelon y los otros varones ilustres y santos de la Iglesia son menos respetados y honorificados de lo que reclaman sus merecimientos y sus virtudes?... No; porque a cada uno en su caso podía aplicarse, con más o menos propiedad, la observación que Brotier y Vauvilliers hacían con motivo de la violenta diatriba<sup>48</sup> que uno de los más bellos genios de la Grecia disparó al justamente aclamado padre de la historia. “Es imposible al hombre, decían, no pagar el tributo que debemos a la malignidad, a la debilidad y a las pasiones que son el triste patrimonio de la humanidad.” Por consiguiente, añadían (y yo repito con ellos), “nuestro esfuerzo y empeño para repelar y desenmascarar la *injusticia*, deben ser tanto más

---

*vel superba, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria quae imperite atque improvide scripsit*”, *ibid.*, ep. LXXIV.

<sup>44</sup> “*Quae ista obstinatio est, quaeve praesumptio, humanam traditionem divinae dispositione antepone-re, nec animadvertere indignari et irasci Deum quoties divina praecepta solvit et praeterit humana tradi-tio*”, *ibid.*, loc. cit.

<sup>45</sup> “*Nam in eodem loco epistolae suae [Stephani] addidit et adiecit: cum ipse haeretici proprie alteru-trum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. Ad hoc enim malorum devoluta est ecclesia Dei et Sponsa Christi ut haeticorum exempla sectetur [...] et id faciunt christiani quod antichristi faciunt. Quae vero est animi coecitas, quae pravitas, fidei unitatem de Deo Patre et de Iesu Christi Domini et Dei nostri traditione venientem nolle cognoscere?*”, *ibid.*, loc. cit.